O alfabetizador é responsável por localizar, identificar, mobilizar e cadastrar os 

alfabetizandos de sua turma, observando a quantidade mínima especificada no item 

anterior; 

4.4. A formação das turmas é um critério essencial para a concessão da bolsa; 

4.5. O valor da bolsa será de R$1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais por 12 (doze) 

meses, condicionado ao cumprimento das responsabilidades estabelecidas no Manual de 

Orientações do PBA, conforme atestado pelo gestor local; 

4.6. As bolsas serão pagas diretamente aos beneficiários, por meio de cartão-benefício